[image: image1.jpg]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO DO CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS.
Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às oito horas e quarenta e um minutos, na sala de reuniões da Direção do Campus, no bloco Administrativo da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA – Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA, sob a presidência da reunião, o presidente, Araken de Medeiros Santos, presentes os senhores conselheiros e senhoras conselheiras, Francisco Edcarlos Alves Leite, Sueldes de Araújo, Tarcísio Elói de Andrade Júnior, José Gildo de Araújo Júnior, Natália Veloso Caldas de Vasconcelos, Jalmir Dantas de Araújo e o representante discente, Cleiton Medeiros de Araújo. Totalizando oito presenças, atingindo, assim, o quórum regimental. Sendo iniciada a décima terceira Reunião Extraordinária do Conselho do Centro Multidisciplinar de Angicos, convocada pelo Diretor do Centro em conformidade com a Resolução CONSUNI/UFERSA Nº 012/2017, Art. 7, de 23 de agosto de 2017. O Diretor do Centro Multidisciplinar de Angicos, na qualidade de Presidente do CMA, colocou em votação a pauta da reunião e foi aprovada por unanimidade. Foi também colocada em votação a justificativa de ausência do conselheiro Ananias Agostinho da Silva e foi aprovada por unanimidade. Dando início a pauta da reunião para apreciação e deliberação do seguinte ponto. Ponto único: apreciação e homologação do Plano Anual de Qualificação Docente (exercício 2019). O presidente falou sobre algumas informações do Plano Anual de Qualificação Docente – PQD para o ano de 2019. O professor Sueldes de Araújo, como membro da comissão da elaboração do PQD propôs analisar o documento, página por página e verificar apenas as emendas que foram destaques. A professora Natália Veloso Caldas de Vasconcelos fez algumas considerações em relação às informações que o presidente apresentou. O conselheiro, Sueldes de Araújo pediu para iniciar uma apresentação sobre o PQD, ao ser concedida a palavra para o conselheiro, ele iniciou sua fala afirmando que a Universidade está passando por um momento muito preocupante, pois está trabalhando no amadorismo, sem projetos de universidade, sem direção e sem planejamento, ele falou também que a universidade está sem produzir ciência em detrimento de arrecadação de alimentos/chocolates, em detrimento de missa dentro da universidade. O conselheiro também afirmou que devido à falta de planejamento da universidade, a comissão passou por problemas de várias naturezas, um deles como ele afirmou é que esse plano não deveria estar vinculado à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PROPPG, deveria estar vinculada à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEPE. Ao entrar na discussão do PQD, o professor Sueldes de Araújo explicou que a UFERSA não tem um plano de qualificação em exercício, plano esse que ele afirma cobrar desde dois mil e dezesseis, sendo algo essencial para a Universidade, ele também afirma que a política de qualificação e formação permanente foi um compromisso do Reitor e que ainda não foi posto em prática. Alguns conselheiros se ausentaram da reunião alegando que o Conselheiro Sueldes de Araújo estaria tratando de assuntos fora da pauta desta reunião. Após uma breve suspensão desta reunião, os conselheiros que se ausentaram, retornaram à sala de reuniões para retomar a reunião. Ao apresentar o PQD, a versão apresentada foi a versão com as sugestões de alterações do Conselheiro Francisco Edcarlos Alves Leite. Nas sugestões de alteração, na página cinco, na seção dois, havia a proposta de exclusão do parágrafo que cita que o Departamento de Ciências Humanas – DCH possui cem por cento dos docentes doutores, o professor Francisco Edcarlos Alves Leite explicou que acredita que realmente o DCH merece destaque por ter cem por cento dos docentes doutores, mas que não haveria necessidade de constar no PQD. O conselheiro Sueldes de Araújo defendeu que o Conselho não deveria interferir na relatoria da comissão. Após alguns esclarecimentos, surgiu a proposta de suprimir o parágrafo, a outra proposta seria complementar o parágrafo com as informações de todos os departamentos e não somente destacar um departamento com todos os docentes doutores. Colocando em votação, a proposta de suprimir obteve cinco votos, a proposta de complementar obteve um voto e também houve uma abstenção. Diante da votação, o conselho votou por suprimir o parágrafo. Na página nove, na seção quatro, a proposta seria a retirada do final do segundo parágrafo, que fala de vagas destinadas aos docentes Kleber Tavares Fernandes e Luís Henrique Gonçalves Costa, após várias discussões, não surgiu mais nenhuma proposta a não ser a de retirada e a proposta de manutenção. Ao ser colocado em votação a proposta de suprimir obteve um voto, a proposta de manter o texto obteve quatro votos e houve duas abstenções. Diante da votação do conselheiro, foi decidido a manutenção do texto. Passando para outra sugestão do conselheiro Francisco Edcarlos Alves Leite que seria suprimir o primeiro parágrafo da página dez. Depois de muitas discussões, a proposta foi colocada em votação e a proposta de suprimir o parágrafo obteve quatro votos, a de manter o parágrafo, um voto e houve uma abstenção. Após supressão do parágrafo, o professor Francisco Edcarlos Alves Leite sugeriu um texto em substituição ao parágrafo suprimido, o presidente Araken de Medeiros Santos sugeriu algumas alterações no texto sugerido, depois das alterações feitas no parágrafo sugerido pelo professor Francisco Edcarlos Alves Leite, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Na página doze, no item sete, no que diz respeito as datas de afastamento e período para dá entrada no processo de afastamento foi posto em discussão, pois alguns conselheiros estavam com pontos de vistas divergentes. Depois de algumas discussões, as propostas que surgiram foram: a vigência do PQD se daria de acordo com o início do afastamento, conforme entendimento do Conselho Universitário – CONSUNI, a outra proposta é de que a vigência do PQD seja de acordo com a data de protocolo do processo de afastamento. A primeira proposta obteve cinco votos, a segunda proposta obteve um voto e houveram duas abstenções. Conforme votação a proposta de que a vigência do PQD se dará de acordo com data de início do afastamento foi aprovada. Na página quatorze, item nove que são as Considerações finais, a proposta seria de suprimir o primeiro, o terceiro, o quarto e quinto parágrafos, ficando apenas o segundo como parágrafo único. A proposta de excluir os parágrafos foi colocada em votação e obteve seis votos favoráveis, um voto contrário e uma abstenção. Com a retirada dos parágrafos, o conselheiro Sueldes de Araújo pediu que constasse em ata os parágrafos retirados, para que fiquem como relatório do PQD. Primeiro parágrafo: De acordo com o BPEq, existem 13 (treze) vagas disponíveis para o ano de 2019. No entanto, todas elas foram preenchidas até o PQD 2018. Porém, em 2019, há previsão de abertura de 1(uma) vaga no mês de fevereiro e mais 2(duas) vagas no mês de março, totalizando 3 (três) vagas a ser contemplada na vigência deste plano, sendo duas para Estágio Pós-Doutoral e 1(uma) para o Doutorado. Terceiro parágrafo: Por fim, faz-se necessário uma ressalva quanto a obtenção das informações para construção desse plano. Com relação à documentação dos professore(a)s, ela deve chegar à comissão de elaboração do PQD com a lista de inscritos, seguido de toda a documentação dos professore(a)s. Quarto parágrafo: No que tange aos dados oficiais da instituição, o setor de recursos humanos do CMA/UFERSA não dispõe de ferramenta de acesso ao sistema de gestão que possa acessar relatórios para atender aos pedidos da comissão. Na maioria das vezes, precisa entrar em contato com a PROGEPE, em Mossoró, para obter informações. A comissão fez uma verdadeira garimpagem para obter os dados atualizados para construção do plano. Quinto parágrafo: Com relação à qualificação dos professore(a) a recomendação da comissão de elaboração do PQD 2019 é que ele(a) busquem cursar, em seus Programas de Pós-graduação, a disciplina metodologia do ensino superior ou didática do ensino superior, a fim de que possam se apropriarem da docência do ensino superior em sua plenitude. Após as alterações, o documento foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Após o Cumprimento da Pauta, o Presidente do Conselho do Centro Multidisciplinar de Angicos, Professor Araken de Medeiros Santos deu por encerrada a reunião, às onze horas e dez minutos do presente dia, agradeceu a presença de todos. Estiveram presentes na reunião oito conselheiros, conforme lista de presença em anexo. Para constar, eu, Francisco Cesar de Souza, Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1824162, ______________________________________, lavrei a presente Ata que, depois de lida, será assinada pelo Presidente em exercício do Conselho do Centro Multidisciplinar de Angicos para que surta os fins legais.
ARAKEN DE MEDEIROS SANTOS
Presidente do Conselho

Resolução do CONSUNI n° 012/2017
Página 1 de 4            13ª ASSEM. EXT. CCMA_19.12.2018

[image: image1.jpg]